

Comune di LUNGAVILLA

Provincia di Pavia

**Relazione  
dell'organo di  
revisione**

- *sulla proposta di  
deliberazione consiliare  
del rendiconto della  
gestione*
- *sullo schema di  
rendiconto per l'esercizio  
finanziario*

**Anno  
2016**

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. CARLO GIOVANNI FUMAGALLI

# **Comune di LUNGAVILLA**

## **Organo di revisione**

**Parere n. 5 del 12/04/2017**

### **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016**

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2016, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23/6/2011 n.118 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
- del D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi contabili per gli enti locali;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di Lungavilla che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Lungavilla, lì 12 aprile 2017

L'organo di revisione  
Dott. Carlo Giovanni Fumagalli

## **INTRODUZIONE**

Il Sottoscritto Dott. Carlo Giovanni Fumagalli, revisore unico dei conti, nominato con delibera dell'organo consiliare n. 21 del 21.05.2014;

- ◆ ricevuta in data 11/04/2017 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvato con delibera della giunta comunale n. 35 del 07/04/2017, completo del conto del bilancio e corredato dai seguenti allegati:
  - relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione (art. 151/TUEL, c.6 – art.231/TUEL);
  - prospetto dei dati Siope delle disponibilità liquide di cui all'art.77 quater, comma 11 del D.L.112/08 e D.M. 23/12/2009;
  - tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
  - certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del patto di stabilità interno;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 con le relative delibere di variazione;
- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ◆ visto il D.P.R. n. 194/96;
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 39 del 28/11/2016;

### **TENUTO CONTO CHE**

- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

### **RIPORTA**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

## CONTO DEL BILANCIO

### Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;

### Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- il ricorso all'anticipazione di tesoreria non è stato effettuato;

### Risultati della gestione

#### Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Fondo di cassa 1° gennaio</b>			347.138,51
Riscossioni	60.020,28	1.449.871,25	1.509.891,53
Pagamenti	439.067,63	1.221.787,76	1.660.855,39
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre</b>			<b>196.174,65</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>196.174,65</b>
di cui per cassa vincolata			0

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
2	2013	2014	2015
Disponibilità	450.591,02	259.431,81	347.138,51
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.	0,00	0,00	0,00

### **Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 88.830,68 come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>			
4	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Accertamenti di competenza	2.049.662,51	1.585.884,81	1.686.696,78
Impegni di competenza	1.930.462,20	1.545.246,77	1.597.866,10
<b>Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza</b>	<b>119.200,31</b>	<b>40.638,04</b>	<b>88.830,68</b>

così dettagliati:

<b>DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA</b>		
		<b>2016</b>
Riscossioni	(+)	1.449.871,25
Pagamenti	(-)	1.221.787,76
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	228.083,49
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	71.075,23
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	71.075,23
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	0,00
Residui attivi	(+)	236.825,53
Residui passivi	(-)	376.078,34
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-139.252,81
<b>Saldo avanzo/disavanzo di competenza</b>		<b>88.830,68</b>

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE			
6	2014	2015	2016
Entrate titolo I	862.767,96	741.507,88	800.147,97
Entrate titolo II	489.472,14	525.297,43	486.983,57
Entrate titolo III	173.644,16	136.463,04	143.278,19
<b>Totale titoli (I+II+III) (A)</b>	<b>1.525.884,26</b>	<b>1.403.268,35</b>	<b>1.430.409,73</b>
Spese titolo I (B)	1.372.108,98	1.298.559,13	1.281.453,77
Rimborso prestiti parte del Titolo III* (C)	76.992,04	81.426,72	52.638,43
<b>Differenza di parte corrente (D=A-B-C)</b>	<b>76.783,24</b>	<b>23.282,50</b>	<b>96.317,53</b>
FPV di parte corrente iniziale (+)		10.488,20	11.596,40
FPV di parte corrente finale (-)		10.488,20	11.596,40
<b>FPV differenza (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Utilizzo avanzo di amm.ne appl.alla spesa corrente (+) <u>ovvero</u> copertura disavanzo (-) (F)			
<b>Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:</b>	0,00	0,00	0,00
Contributo per permessi di costruire			
Altre entrate (specificare)			
<b>Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:</b>	0,00	0,00	0,00
Proventi da sanzioni violazioni al CdS			
Altre entrate (specificare)			
<b>Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)</b>			
<b>Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F+G-H+I)</b>	<b>76.783,24</b>	<b>23.282,50</b>	<b>96.317,53</b>
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
7	2014	2015	2016
Entrate titolo IV		110.820,59	169.570,82
Entrate titolo V **		0,00	0,00
<b>Totale titoli (IV+V) (M)</b>	<b>0,00</b>	<b>110.820,59</b>	<b>169.570,82</b>
Spese titolo II (N)			177.057,67
<b>Differenza di parte capitale (P=M-N)</b>	<b>0,00</b>	<b>110.820,59</b>	<b>-7.486,85</b>
Entrate capitale destinate a spese correnti (G)	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H)	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato conto capitale (I)			75.000,00
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (L)	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	0,00	0,00	60.000,00

## **Risultato di amministrazione**

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 160.605,49, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>In conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			347.138,51
RISCOSSIONI	60.020,28	1.449.871,25	1.509.891,53
PAGAMENTI	437.838,91	1.223.016,48	1.660.855,39
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2015</b>			<b>196.174,65</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>196.174,65</b>
RESIDUI ATTIVI	252.901,40	236.825,53	489.726,93
RESIDUI PASSIVI	40.746,47	374.849,62	415.596,09
<i>Differenza</i>			<b>74.130,84</b>
<i>FPV per spese correnti</i>			2.900,00
<i>FPV per spese in conto capitale</i>			106.800,00
<b>Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2016</b>			<b>160.605,49</b>

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

<b>EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Risultato di amministrazione (+/-)	160.714,34	92.767,79	160.605,49

La parte vincolata al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	15.454,10
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>15.454,10</b>

La parte accantonata al 31/12/2015 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	47.587,39
accantonamenti per contenzioso	
accantonamenti per indennità fine mandato	
fondo perdite società partecipate	
altri fondi spese e rischi futuri	
<b>TOTALE PARTE ACCANTONATA</b>	<b>47.587,39</b>

### **Conciliazione dei risultati finanziari**

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		<b>2016</b>
Totale accertamenti di competenza (+)		1.686.696,78
Totale impegni di competenza (-)		1.597.866,10
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>		<b>88.830,68</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		
Minori residui attivi riaccertati (-)		43.192,55
Minori residui passivi riaccertati (+)		45.303,17
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>2.110,62</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		88.830,68
SALDO GESTIONE RESIDUI		2.110,62
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		60.000,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		119.364,19
<b>AVANZO (DISAVANZO) DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016</b>		<b>270.305,49</b>



## ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

### Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE TRIBUTARIE			
	2014	2015	2016
<b>Categoria I - Imposte</b>			
I.M.U.	240.000,00	225.977,19	285.362,79
I.M.U. recupero evasione			
I.C.I. / IMU recupero evasione	36.000,00	0,00	30.000,00
T.A.S.I.	142.500,00	70.010,00	34.782,21
Addizionale I.R.P.E.F.	138.284,09	142.699,01	147.453,89
<b>Totale categoria I</b>	<b>556.784,09</b>	<b>438.686,20</b>	<b>497.598,89</b>
<b>Categoria II - Tasse</b>			
TOSAP	7.804,26	5.136,68	6.198,98
TARI	299.058,51	297.685,00	294.000,10
<b>Totale categoria II</b>	<b>306.862,77</b>	<b>302.821,68</b>	<b>300.199,08</b>
<b>Categoria III - Tributi speciali</b>			
Diritti sulle pubbliche affissioni			2.350,00
<b>Totale categoria III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.350,00</b>
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>863.646,86</b>	<b>741.507,88</b>	<b>800.147,97</b>

### Entrate per recupero evasione tributaria

Si evidenzia l'attività di recupero dell'evasione tributaria:

	Previsioni iniziali	Accertamenti	% Accert. Su Prev.	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.
Recupero evasione ICI/IMU	30.000,00	30.000,00	100,00%	960,98	3,20%
<b>Totale</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>960,98</b>	<b>3,20%</b>

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	30.599,61	100,00%
Residui riscossi nel 2016	13.505,22	44,14%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	7.758,85	25,36%
Residui (da residui) al 31/12/2016	9.335,54	30,51%
Residui della competenza	29.039,02	
Residui totali	38.374,56	

L'organo di revisione raccomanda all'ente un costante monitoraggio dell'evasione tributaria, tenuto conto dell'ammontare dei residui iscritti in rapporto a quanto accertato per competenza.

### **Contributi per permesso di costruire**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<b>Accertamento 2014</b>	<b>Accertamento 2015</b>	<b>Accertamento 2016</b>
34.070,98	17.355,54	38.403,39

### **Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti**

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

<b>TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI</b>			
	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	450.944,69	412.805,47	405.533,55
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	9.296,22	29.406,35	9.296,22
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate			
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li			
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	14.898,00	83.085,61	66.229,21
<b><i>Totale</i></b>	<b>475.138,91</b>	<b>525.297,43</b>	<b>481.058,98</b>

## **Entrate Extratributarie**

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>			
	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>2016</i>
Servizi pubblici	8.744,72	5.444,78	10.827,50
Proventi dei beni dell'ente	90.452,33	59.534,54	57.949,11
Interessi su anticip.ni e crediti	986,81	79,12	88,54
Utili netti delle aziende			
Proventi diversi	73.460,30	71.404,60	74.413,04
<b>Totale entrate extratributarie</b>	<b>173.644,16</b>	<b>136.463,04</b>	<b>143.278,19</b>

## **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

Non sono riportate nel Rendiconto sanzioni amministrative per violazione del codice della strada in quanto il servizio viene svolto dall'Unione Agorà.

## **Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per intervento, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

<b>Classificazione delle spese</b>		<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
01 -	Personale	127.600,00	123.541,07	138.826,90
02 -	Acquisto beni di consumo e/o materie prime	10.130,77	6.815,37	
03 -	Prestazioni di servizi	66.341,90	69.714,53	192.753,69
04 -	Utilizzo di beni di terzi			
05 -	Trasferimenti	1.084.158,55	1.024.803,00	852.906,62
06 -	Interessi passivi e oneri finanziari diversi	67.611,84	64.227,16	59.051,17
07 -	Imposte e tasse	12.466,92	8.062,00	12.247,72
08 -	Oneri straordinari della gestione corrente	3.799,00	1.396,00	
09 -	Ammortamenti di esercizio			
10 -	Fondo svalutazione crediti			
11 -	Fondo di riserva			
	Altre spese correnti			25.667,67
<b>Totale spese correnti</b>		<b>1.372.108,98</b>	<b>1.298.559,13</b>	<b>1.281.453,77</b>

## **Spese per il personale**

E' stato verificato il rispetto:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 del D.L. 90/2014 sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;
- dei vincoli disposti all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 e 557 quater (o 562 per gli enti non soggetti al patto di stabilità) della Legge 296/2006;
- del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del TUEL.

L'organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell'articolo 19, punto 8, della Legge 448/2001, ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall'articolo 39 della Legge n. 449/1997.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2016, non superano il corrispondente importo impegnato per l'anno 2010 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, come disposto dall'art. 9 del D.L. 78/2010.

Il trattamento economico complessivo per l'anno 2016 per i singoli dipendenti, ivi compreso il trattamento economico accessorio, non supera il trattamento economico spettante per l'anno 2010, come disposto dall'art.9, comma 1 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

<b>Spese per il personale</b>		
	<b>spesa media rendiconti 2011/2013 (o 2008 )</b>	<b>Rendiconto 2016</b>
spesa intervento 01	149.894,67	128.826,90
spese incluse nell'int.03	0,00	0,00
irap	9.988,33	12.199,42
altre spese incluse		
<b>Totale spese di personale</b>	<b>159.883,00</b>	<b>141.026,32</b>
spese escluse	95.306,07	82.710,87
<b>Spese soggette al limite (c. 557 o 562)</b>	<b>64.576,93</b>	<b>58.315,45</b>
<b>Spese correnti</b>		<b>1.281.453,77</b>
<b>Incidenza % su spese correnti</b>		<b>4,55%</b>

Le componenti considerate per la determinazione della spesa di cui sopra sono le seguenti:

1	Retribuzioni lorde, salario accessorio e lavoro straordinario del personale dipendente con contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato	96.829,90
2	Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori	31.997,00
3	IRAP	12.199,42
	<b>Totale</b>	<b>141.026,32</b>

Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti:

<b>Le componenti escluse dalla determinazione della spesa sono le seguenti</b>		
		<b>importo</b>
1	Spese sostenute per il personale comandato presso altre amministrazioni per le quali è previsto il rimborso dalle amministrazioni utilizzatrici	82.710,87
	<b>Totale</b>	<b>82.710,87</b>

### **Interessi passivi e oneri finanziari diversi**

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 59.842,84.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 4,18 %.

### **Spese in conto capitale**

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

#### **Limitazione acquisto immobili**

La spesa impegnata per acquisto immobili rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 138 della Legge 24/12/2012 n.228.

#### **Limitazione acquisto mobili e arredi**

La spesa impegnata nell'anno 2016 per acquisto mobili e arredi rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 141 della Legge 24/12/2012 n.228.

## **VERIFICA CONGRUITA' FONDI**

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

#### **Metodo ordinario**

Il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto 2016 è stato calcolato col metodo ordinario, applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio 2011/2015 rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

Il fondo è stato calcolato con la media semplice tra incassato ed accertato e quantificato in €.47.587,39.

## ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
Controllo limite art. 204/TUEL	2014	2015	2016
	3,11%	3,88%	4,18%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	1.122.446,38	1.045.454,34	964.027,62
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	-76.992,04	-81.426,72	-53.000,00
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00	0,00	0,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>1.045.454,34</b>	<b>964.027,62</b>	<b>911.027,62</b>
Nr. Abitanti al 31/12	2.457,00	2.429,00	2.412,00
Debito medio per abitante	425,50	396,88	377,71

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	55.236,94	54.496,86	59.842,84
Quota capitale	76.992,04	81.426,72	55.500,00
<b>Totale fine anno</b>	<b>132.228,98</b>	<b>135.923,58</b>	<b>115.342,84</b>

## ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 35 del 07/04/2017 munito del parere dell'organo di revisione.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

<b>ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI</b>							
<b>RESIDUI</b>	<b>Esercizi precedenti</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>Totale</b>
<b>ATTIVI</b>							
Titolo I			636,10	26.478,89	34.278,68	67.309,40	128.703,07
di cui Tarsu/tari			534,85	17.244,70	34.278,68	36.805,66	88.863,89
di cui F.S.R o F.S.							0,00
Titolo II			3.638,92	0,00		11.058,57	14.697,49
di cui trasf. Stato						11.058,57	11.058,57
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo III				40.298,47	70.000,00	77.302,27	187.600,74
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS							0,00
Tot. Parte corrente	0,00	0,00	4.275,02	66.777,36	104.278,68	155.670,24	331.001,30
Titolo IV					74.832,57	76.167,43	151.000,00
di cui trasf. Stato					74.832,57	41.167,43	116.000,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo V							0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	74.832,57	76.167,43	151.000,00
Titolo IX				938,94	1.798,73	4.987,86	7.725,53
<b>Totale Attivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.275,02</b>	<b>67.716,30</b>	<b>180.909,98</b>	<b>236.825,53</b>	<b>489.726,83</b>
<b>PASSIVI</b>							
Titolo I			2.730,00	13.052,80	11.717,72	290.901,83	318.402,35
Titolo II						42.864,46	42.864,46
Titolo III						26.636,13	26.636,13
Titolo IV		1.219,65		240,00	11.786,30	14.447,20	27.693,15
<b>Totale Passivi</b>	<b>0,00</b>	<b>1.219,65</b>	<b>2.730,00</b>	<b>13.292,80</b>	<b>23.504,02</b>	<b>374.849,62</b>	<b>415.596,09</b>

## ***PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE***

L'ente nel rendiconto 2016, ha predisposto il prospetto di certificazione dei parametri obiettivi. Si evidenzia il rispetto di tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con Decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013.

## ***RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO***

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.

## ***CONCLUSIONI***

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

**L'ORGANO DI REVISIONE**

Dott. Carlo Giovanni Fumagalli